- 1 -

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于促进进出口稳定增长的若干

意见》（国办发〔2015〕55 号），充分发挥出口退税的职能作用，

积极支持外贸稳定增长，现将有关事项通知如下：

一、进一步加快出口退税进度，确保及时足额退税

（一）认真落实《国家税务总局关于印发〈全国税务机关出口退

（免）税管理工作规范（1.0 版）〉的通知》（税总发〔2014〕

155 号，以下简称《退税规范》）、《国家税务总局关于发布

〈出口退(免)税企业分类管理办法〉的公告》（国家税务总局公告

2015 年第 2 号，以下简称《分类管理办法》），严格按照《退税

规范》和《分类管理办法》规定的要求和时限审核、审批出口退

（免）税，进一步提高工作效率，准确、及时办理出口退税。

（二）严格按照《退税规范》规定的要求和时限开展函调工作，

所有的发函、复函及结果处理，必须通过出口货物税收函调系统

网上处理，不允许“机外运行”。要进一步提高发函的针对性。

回函地国税机关收到函调后，要及时核查，对能够在规定时限内

完成核查的，不得随意延期复函，复函须明确无歧义。

（三）按照税务总局的统一部署，积极开展财税库银横向联网电

子退库、更正、免抵调业务推广上线工作，进一步提高退库的效

 - 2 -

率，缩短税款退付在途时间。

（四）当出现出口退税计划不足时，要及时向上级税务机关反映，

申请追加计划。不得以计划不足等原因拖延办理出口退税。

（五）税务总局将于下半年对各地落实《退税规范》和《分类管

理办法》的情况进行专项督查，各地可结合工作实际开展自查。

二、进一步抓好出口退税政策及管理规定的落实

（一）及时、准确地落实服务出口增值税零税率或免税政策，促

进服务贸易发展。

（二）积极配合地方政府部门落实境外旅客购物离境退税政策，

进一步扩大旅游购物消费，促进旅游业健康发展。

（三）认真落实外贸综合服务企业税收政策,发挥外贸综合服务企

业提供出口服务的优势，支持中小企业有效开拓国际市场。及时

跟踪外贸综合服务企业出口退（免）税管理中出现的新情况、新

问题，采取有效措施予以解决。

（四）积极落实跨境电子商务企业税收政策,密切关注跨境电子商

务企业出口退税情况，根据电子商务特点，探索创新出口退税管

理机制，为跨境电子商务贸易发展创造良好条件。

（五）落实好企业申报出口退（免）税时免于提供纸质出口货物

报关单、逾期未申报的出口退（免）税可延期申报等便民措施，

进一步减轻企业的办税负担，提高退税效率。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8514